
 
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus São Gonçalo do Amarante 

 

Rua Prof. Carlos Guedes Alcoforado, S.N., Centro, São Gonçalo 

do Amarante-RN| CEP: 59291-727 

Telefone: 4005-4111 Email: cogpe.sga@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

07 Julho 2023 



 

 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Luiz Inácio Lula da Silva  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Camilo Sobreira de Santana 

  
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Getúlio Marques Ferreira 

 
REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO 

IFRN 

Luisa de Marilac de Castro Leite 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE 

 

DIRETORA GERAL  

Luisa de Marilac de Castro Leite  

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Marcus Vinicius Dantas de Assunção 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Sérgio de Carvalho Guedes 

 

CHEFE DE GABINETE 

Maria Vilanir Goncalves Duarte da Silva 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Mackson Douglas Melo de Freitas 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alexmay Soares Nunes 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Fabio da Silva Franco 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Fernando de Oliveira Freire 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Francisco José Alcântara 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Bruno Correia do Nascimento 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Jadson Carvalho de Melo  

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

João Mariano Valério Júnior 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Renato Marinho Brandão Santos 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Carlos Magno Ferreira da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Marcel Gleidson Bezerra de Freitas 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Renato Silva de Oliveira 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Sirley Fonseca de Oliveira 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da (o) Diretora Geral / Diretor Geral em exercício 05 

 

Concessão de Diárias  57 

 

Licença Médica/Afastamentos  58 
 

 

 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 173/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   4 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.000346.2023-17, de 16 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

PRORROGAR, extraordinariamente, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 30 de junho de 2023, o prazo estabelecido na Portaria nº
146/2023-DG/SGA/RE/IFRN, de 29 de maio de 2023, que designa a Comissão de Prestação de Contas Anual do Almoxarifado do Campus
São Gonçalo do Amarante - Exercício 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 04/07/2023 13:07:39.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

576711
8099726df8



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 174/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   4 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº, 23425.000344.2023-28, de 16 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

PRORROGAR, extraordinariamente, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 30 de junho de 2023, o prazo estabelecido na Portaria nº
147/2023 - DG/SGA/RE/IFRN, de 29 de maio de 2023, que designa a Comissão Inventariante dos Bens Móveis e Imóveis do Campus São
Gonçalo do Amarante - Exercício 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 04/07/2023 13:08:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

576690
a91f0f7e8d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 175/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   4 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23425.001139.2023-80, de 16 de junho de 2023, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Instrução Norma va n. 10/2023-
DIGPE/RE/IFRN, de 26 de maio de 2023;

R E S O L V E:R E S O L V E:

I-CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃOI-CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a par r de 07 de agosto de 2023, a servidora Simone Sena de Melo,
matrícula SIAPE nº 2069412, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO pertencente ao Quadro Permanente desta
Ins tuição, lotada no Campus São Gonçalo do Amarante, referente ao período aquisi vo de 06 de novembro 2013 a 05 de
novembro de 2018, para que a servidora possa cursar os cursos  Secretariado, Atendimento ao Público, Redação de Documentos
Oficiais e É ca no Setor Público, todos ofertados pela ins tuição Associação Brasileira de Educação Online - ABELINE, com carga
horária total de 410 horas.

II - ESTABELECERII - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 04 de novembro de 2023.

 III - ANULAR III - ANULAR a Portaria nº 169/2023 - DG/SGA/RE/IFRN, de 30 de junho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 04/07/2023 13:13:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

576505
b7ed08a4f1



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 176/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   4 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23425.001138.2023-35, de 15 de junho de 2023, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Instrução Norma va n. 10/2023-
DIGPE/RE/IFRN, de 26 de maio de 2023;

R E S O L V E:R E S O L V E:

I-CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃOI-CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a par r de 24 de julho de 2023, a servidora Eloisa Alves Dantas, Matrícula
SIAPE n° 2172001, ocupante do cargo de TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS, pertencente ao Quadro Permanente
desta Ins tuição, lotada no Campus São Gonçalo do Amarante, referente ao período aquisi vo de 30 de outubro de 2014 à 29 de
outubro de 2019, para que a servidora possa cursar o curso Educação Inclusiva, ofertado pela ins tuição Educa mundo, com carga
horária de 400 horas.

II - ESTABELECERII - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 21 de outubro de 2023.

III - ANULARIII - ANULAR a Portaria nº 168/2023 - DG/SGA/RE/IFRN, de 30 de junho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 04/07/2023 13:14:36.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

576499
6bc007fd25



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 177/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   4 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23425.001121.2023-88, de 13 de junho de 2023, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Instrução Normativa n. 10/2023-
DIGPE/RE/IFRN, de 26 de maio de 2023;

R E S O L V E:R E S O L V E:

I-CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃOI-CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a par r de 31 de julho de 2023, a servidora Ravena Yaskara Sampaio de
Oliveira Tavares, matrícula SIAPE 3008228, ocupante do cargo de AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS pertencente ao Quadro
Permanente desta Ins tuição, lotado no Campus São Gonçalo do Amarante, referente ao período aquisi vo de 26 de janeiro de
2018 à 25 de janeiro de 2023, para que a servidora possa cursar o curso Metodologias A vas, ofertado pela ins tuição Educa
mundo, com carga horária de 400 horas.

II - ESTABELECERII - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de outubro de 2023

 III - ANULAR III - ANULAR a Portaria nº 161/2023 - DG/SGA/RE/IFRN, de 28 de junho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 04/07/2023 13:15:40.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

576484
0fc002fa77



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 178/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   4 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23425.001132.2023-68, de 15 de junho de 2023, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Instrução Normativa n. 10/2023-
DIGPE/RE/IFRN, de 26 de maio de 2023;

R E S O L V E:R E S O L V E:

I-CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃOI-CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a par r de 17 de julho de 2023, a servidora Havila Maria Abreu Barbosa,
matrícula SIAPE 1962001, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR pertencente ao Quadro Permanente desta Ins tuição, lotado no
Campus São Gonçalo do Amarante, referente ao período aquisi vo de 06 de agosto 2017 a 05 de agosto de 2022, para que a
servidora possa cursar o curso  Gestão de Pessoas na Administração Pública, ofertado pela ins tuiçãor "Educa mundo", com carga
horária de 210 horas.

II - ESTABELECERII - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 01 de setembro de 2023

 III - ANULAR III - ANULAR a Portaria nº 160/2023 - DG/SGA/RE/IFRN, de 28 de junho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 04/07/2023 13:17:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

576473
061955d37a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 179/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   4 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23425.001128.2023-08, de 14 de junho de 2023, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Instrução Norma va n. 10/2023-
DIGPE/RE/IFRN, de 26 de maio de 2023;

R E S O L V E:R E S O L V E:

I-CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃOI-CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a par r de 13 de julho de 2023, a servidora Maria Luiza dos Santos Silva,
matrícula SIAPE nº 1730099, ocupante do cargo de BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA pertencente ao Quadro Permanente desta
Ins tuição, lotado no Campus São Gonçalo do Amarante, referente ao período aquisi vo de 09 de outubro 2014 a 08 de outubro
de 2019, para que a servidora possa cursar o curso online "Gestão de Bibliotecas", ofertado pela ins tuição "Educa mundo", com
carga horária de 400 horas.

II - ESTABELECERII - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 10 de  outubro de 2023.

 III - ANULAR III - ANULAR a Portaria nº 159/2023 - DG/SGA/RE/IFRN, de 28 de junho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 04/07/2023 13:18:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 03/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

576294
869a90fac9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 180/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   4 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-

RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23425.001257.2023-98, de 29 de junho de 2023.

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 30 de junho de 2023, os servidores abaixo especificados para, sob a presidência do primeiro,

compor a Comissão para Avaliação do Edital n°,16/2023 - DG/SGA/RE/IFRN, que visa selecionar profissionais para atuarem como

docentes do Programa Qualifica Mais (Pronatec) deste IFRN, Campus São Gonçalo do Amarante.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR(A) FUNÇÃO

1888463 Renato Silva de Oliveira Presidente

1945143 Jadson Carvalho de Melo Membro

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 13 de julho de 2023.

III - REVOGAR a Portaria nº 165/2023 - DG/SGA/RE/IFRN, de 29 de junho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE
Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante

(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 04/07/2023 13:18:30.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 03/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

576231
8a553f2b8d



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 181/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   5 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através
da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001267.2023-23, de 1º de julho de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR , a partir desta data, os membros abaixo relacio nados para compor a comissão responsável por atualizar as normas
de fardamento escolar no âmbito do Campus São Gonçalo do Amarante, conforme a seguir:

 

Matrícula Nome Representação Função

1475004 Viviane Ferreira de Medeiros Diretoria Acadêmica Presidente
1920830 Fábio da Silva Franco Coordenação de Apoio

Acadêmico

Membros

1961921 Everton Henrique Machado da Silva
2084599 Cristiane de Melo Soares Equipe Técnico Pedagógica
1945283 Bruno Correia do Nascimento Coordenação de Laboratórios
1583768 Samir de Carvalho Costa Coordenação de Assuntos

Estudantis1730456 Ivan Jose Xavier da Costa
1722737 Iria Caline Saraiva Cosme

Docentes

1056247 Izabelle Virginia Lopes de Paiva
1918220 Leonardo Gomes de Paiva Amorim
1969623 Luciana Guedes Santos
1103614 Marcella de Sá Leitão Assunção
1508261 Rafaelli Freire Costa Gentil

20211161010017 Jennifer Gabriely do Nascimento Cordeiro
Discentes

20211161210029 Lyvia Esther da Cruz Silveira

II - ESTABELECER  o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do  Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 05/07/2023 11:19:23.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

576775
4e6e9d4633



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 182/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   5 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através
da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº  23425.001266.2023-89, de 1º de julho de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR , a partir desta data, os membros abaixo relacio nados para compor a comissão responsável pelas normas referentes
aos objetos achados e perdidos, no âmbito do Campus São Gonçalo do Amarante, conforme a seguir:

 

Matrícula Nome Função

1961921 Everton Henrique Machado da Silva Presidente
3504749 Magda Renata Marques Diniz

Membros
1920830 Fábio da Silva Franco
1583768 Samir de Carvalho Costa
1879200 Carlos Magno Ferreira da Silva

20211161010017 Jennifer Gabriely do Nascimento Cordeiro

II - ESTABELECER  o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do  Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 05/07/2023 11:48:39.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

577555
8c249dcf72



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 183/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   6 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001318.2023-17, de 6 de julho de 2023,

R E S O L V E:

I -DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão de Avaliação para Concessão de Apoio à
Participação Estudantil em Eventos, no âmbito do Campus São Gonçalo do Amarante, conforme especificado a seguir:

 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO

1718322 Fernando de Oliveira Freire Titular Coordenação
(Dimensão Extensão)1937225 Lenildo Pereira da Silva Suplente

1918592 Renato Marinho Brandão Santos Titular Membros
(Dimensão Pesquisa)3738527 Carlindo Avelino Bezerra Neto Suplente

1583768 Samir de Carvalho Costa Titular Membros
(Dimensão Assistência

Estudantil)
1730079 Ideíze de Barros Medeiros Suplente

II - REVOGAR,, com efeitos a partir desta data, a  Portaria nº 81/2023 - DG/SGA/RE/IFRN. de 27 de março de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 06/07/2023 11:27:45.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

578433
6fc4ce40f8



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 184/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   7 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUSCAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001314.2023-39, de 5 de julho de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITOCONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir desta data, da Classe “C-08” para a Classe C-09”, referente
ao inters cio de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 26 de janeiro de 2022 a 25 de julho de 2023, ao
servidor CARLOS MAGNO FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1879200, pertencente ao Quadro Permanente desta Ins tuição,
lotado neste Campus, ocupante do cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, do Regime Jurídico ins tuído pela Lei nº 8.112/1990,
observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de
setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 07/07/2023 15:40:56.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

578280
02459df5ae



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 185/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   10 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-

RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001313.2023-94, de 5 de julho de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir desta data, da Classe “E-08” para a Classe “E-09”, referente

ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de janeiro de 2022 a 17 de julho de 2023, à servidora

MARCIA MARILLAC CARDOSO OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 1877723, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada

neste Campus, ocupante do cargo de Odontólogo, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei

nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº

217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE
Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante

(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 10/07/2023 09:00:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

577930
01472b3f75



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 186/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   10 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001199.2023-01, de 22 de junho de 2023,

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo para comporem a Comissão Fiscalizadora e Gestora do
Contrato nº 130/2023 - PROAD/IFRN, celebrado entre este Instituto e a empresa SATÉLITE PROMOÇÕES E
COMERCIO LTDA (CNPJ: 05.927.075/0001-36), tendo seu prazo de vigência prorrogado automaticamente pelo
tempo determinado, por possíveis termos aditivos contratuais de prazo.

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO CLASSIFICAÇÃO CAMPUS

1899949 Francisco Jose Alcantara Gestor Titular São Gonçalo do
Amarante

2027698 Rafael da Silva Araújo Gestor Substituto São Gonçalo do
Amarante

1918570 Olimpio Jose da Silva Junior
Fiscal Setorial

Técnico e
Administrativo

Titular
São Gonçalo do

Amarante

1857143 Ivanilda Maria Freire
Fiscal Setorial

Técnico e
Administrativo

Substituto
São Gonçalo do

Amarante

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 10/07/2023 11:23:31.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

579702
8cd6cdefc3



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 187/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   10 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-

RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23421.002720.2023-59, de 13 de junho de 2023, 

 R E S O L V E:

I -DISPENSAR, com efeitos a partir de 15 de junho de 2023, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste

Instituto Federal, para qual foi designado a exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta

Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1890515 Mackson Douglas Melo de Freitas FG.4
Coordenação de

Administração Escolar

Coordenação de Apoio

Acadêmico

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE
Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante

(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 10/07/2023 13:30:54.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

580257
0b4ab2526a



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 188/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   10 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.000909.2023-77, de 16 de maio de 2023,

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo para comporem a Comissão Fiscalizadora e Gestora do
Contrato nº 135/2023 - PROAD/IFRN, celebrado entre este Instituto e a empresa GOLDI SERVIÇOS E
ADMINISTRAÇÃO LTDA (CNPJ: 20.217.208/0001-74), tendo seu prazo de vigência prorrogado
automaticamente pelo tempo determinado, por possíveis termos aditivos contratuais de prazo.

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO CLASSIFICAÇÃO CAMPUS

1899949 Francisco Jose Alcantara Gestor Titular São Gonçalo do
Amarante

2027698 Rafael da Silva Araújo Gestor Substituto São Gonçalo do
Amarante

1883350 Adaires Gomes da Silva
Fiscal Setorial

Técnico e
Administrativo

Titular
São Gonçalo do

Amarante

1845412
Welington Fernandes de
Lima

Fiscal Setorial
Técnico e

Administrativo
Substituto

São Gonçalo do
Amarante

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 10/07/2023 15:41:01.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

579777
b330495015



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 189/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   11 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-

RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001313.2023-94, de 5 de julho de 2023,

R E S O L V E:

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 18 de julho de 2023, da Classe “E-08” para a Classe

“E-09”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de janeiro de 2022 a 17 de julho de

2023, à servidora MARCIA MARILLAC CARDOSO OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 1877723, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Odontólogo, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do

Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

II - ANULAR a Portaria nº 185/2023 - DG/SGA/RE/IFRN, de 10 de julho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE
Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante

(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 11/07/2023 09:49:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

580456
67db98d752



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 190/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   11 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUSCAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001314.2023-39, de 5 de julho de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITOCONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a par r de 26 de julho de 2023, da Classe “C-08” para a Classe C-
09”, referente ao inters cio de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 26 de janeiro de 2022 a 25 de julho
de 2023, ao servidor CARLOS MAGNO FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1879200, pertencente ao Quadro Permanente desta
Ins tuição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, do Regime Jurídico ins tuído pela Lei nº
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em
23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

II - ANULARII - ANULAR a Portaria nº 184/2023 - DG/SGA/RE/IFRN, de 7 de julho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 11/07/2023 09:49:58.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

580460
d9e4a79b7a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 191/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   11 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUSCAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23425.001193.2023-25, de 22 de junho de 2023, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Instrução Norma va n. 10/2023-
DIGPE/RE/IFRN, de 26 de maio de 2023;

R E S O L V E:R E S O L V E:

I-CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃOI-CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a par r de 24 de Agosto de 2023, ao servidor Ivan Jose Xavier da Costa,
Matrícula SIAPE nº 1730456, ocupante do cargo de PSICOLOGO-AREA, pertencente ao Quadro Permanente desta Ins tuição,
lotado no Campus São Gonçalo do Amarante, referente ao período aquisi vo de 13 de outubro 2014 a 12 de outubro de 2019,
para que o servidor possa cursar os cursos: "Bullying e outras formas de violência na escola" e "Como construir um
planejamento", ofertado pela "Escola Aberta - CETEB", com carga horária de 120 e 40 horas, respec vamente, totalizando a carga
horária de 160 horas.

II - ESTABELECERII - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 22 de setembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 11/07/2023 09:50:32.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

580474
42a6d25db4



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 192/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   11 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUSCAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o que consta no Processo  nº. 23425.001305.2023-48, de 5 de julho de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

DESIGNARDESIGNAR, com efeitos a par r desta data, os servidores e colaboradores externos, abaixo relacionados, para compor a Comissão
de Elaboração do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) e o Plano de Trabalho (PT) do Curso de Informá ca - oferta Qualifica Mais
Itinerários Formativos do Campus São Gonçalo do Amarante, conforme a seguir:

MatrículaMatrícula NomeNome FunçãoFunção

1646821 Elialdo Chiberio da Silva Presidente

1735559 Everson Mizael Cortez Silva Membro

1812384 Felipe Alves Pereira Pinto Membro

1718322 Fernando de Oliveira Freire Membro

1747146 Jose Macedo Firmino Filho Membro

1918220 Leonardo Gomes de Paiva Amorim Membro

1725032 Marcelo Damasceno de Melo Membro

1475004 Viviane Ferreira de Medeiros Membro

483.888.234-34 Saionara Rêgo Fontes Membro Externo (SEEC)

094.993.864-59 Igor Rasec Batista de Azevedo Membro Externo (SEEC)

II - REVOGARII - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 112/2023 - DG/SGA/RE/IFRN, de 18 de abril de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 11/07/2023 09:50:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

580514
d56715daa9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 193/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   11 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUSCAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de
2022, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23425.001343.2023-09, de 7 de julho de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - DESIGNARI - DESIGNAR, com efeitos a par r desta data, os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do
primeiro, compor a Comissão Permanente para a Tutoria de Aprendizagem de Laboratório, no âmbito do Campus 
São Gonçalo do Amarante, deste Instituto Federal.

MATRÍCULAMATRÍCULA NOMENOME FUNÇÃOFUNÇÃO

1918220 Leonardo Gomes de Paiva Amorim Presidente

3738527 Carlindo Avelino Bezerra Neto Membro

1945283 Bruno Correia do Nascimento Membro

1646821 Elialdo Chibério da Silva Membro

1578312 Annaxsuel Araújo de Lima Membro

II - REVOGARII - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 139/2023 - DG/SGA/RE/IFRN, de 17 de maio de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do  Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 11/07/2023 09:51:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

580626
c71ffc8568



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 194/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   11 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.000689.2023-81, de 18 de abril de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 12 de maio de 2023, da Classe “D-III-03” para a Classe
“D-III-04”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de maio de 2021 a 11 de
maio de 2023, à servidora KARLA SOUSA DA MOTTA, Matrícula Siape nº 1916713, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotada neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº.
8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 11/07/2023 09:52:43.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

580888
249f66bcde



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 195/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   12 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUSCAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de
2022, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23425.001256.2023-43, de 29 de junho de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIOLOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a par r de 1º de julho de 2023, do servidor Samir de Carvalho
Costa, Matrícula Siape n° 1583768, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, na Coordenação de Atividades Estudantis deste Campus.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 12/07/2023 14:49:12.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

581033
62802a973d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 196/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   17 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUSCAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001392.2023-33, de 14 de julho de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

INTERROMPERINTERROMPER, com efeitos a par r de 17 de julho de 2023, a segunda parcela de férias rela vas ao Exercício 2023, compreendido
entre 17 de julho a 2 de agosto de 2023, do servidor LENILDO PEREIRA DA SILVA,, Matrícula SIAPE nº 1937225, pertencente ao
quadro permanente desta Ins tuição, lotado no Campus São Gonçalo do Amarante, devendo o respec vo usufruto ser gozado a
partir do dia 1º de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 17/07/2023 14:09:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

583933
4ddafac56c



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 197/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   18 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUSCAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001392.2023-33, de 14 de julho de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - INTERROMPERI - INTERROMPER, com efeitos a par r de 19 de julho de 2023, a segunda parcela de férias rela vas ao Exercício 2023,
compreendido entre 17 de julho a 2 de agosto de 2023, do servidor LENILDO PEREIRA DA SILVA,, Matrícula SIAPE nº
1937225, pertencente ao quadro permanente desta Ins tuição, lotado no Campus São Gonçalo do Amarante, devendo o
respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 1º de dezembro de 2023.

 II - ANULAR II - ANULAR a Portaria nº 196/2023 - DG/SGA/RE/IFRN, de 17 de julho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 18/07/2023 07:42:38.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

584401
5a08f7d007



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 198/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   18 de julho de 2023

           

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de
2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001416.2023-54, de 18 de julho de 2023,

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no artigo 14 do Regimento Interno dos campi do IFRN, 

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 14 de junho de 2023,  a composição do Colegiado da Diretoria Acadêmica do Campus São Gonçalo do
Amarante deste Instituto Federal, conforme relacionado a seguir:

 

MATRÍCULA SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

1475004 Viviane Ferreira de Medeiros PRESIDENTE 

2110337 Alexmay Soares Nunes

1578312 Annaxsuel Araújo de Lima

2905774 Antônio Wagner de Lima

2567877 Beatriz Alves Paulo Cavalcanti

1322969 Camila Goulart de Campos

1859618 Carla Simone de Lima Teixeira Assunção

3738527 Carlindo Avelino Bezerra Neto

2764760 Danilo Pontes Pessoa e Souza

1857737 Deisyanne Câmara Alves de Medeiros

1681520 Edney José da Silva Cavalcante

1885425 Eduardo Campelo Soeiro

1646821 Elialdo Chibério da Silva

1735559 Everson Mizael Cortez Silva

1920830 Fabio da Silva Franco

1932218 Fabiola Taise da Silva Araújo

1812384 Felipe Alves Pereira Pinto

2697212 Filipe de Carvalho Pinto Raulino

2151881 Genilton José Cavalcante de Oliveira 



1722737 Iria Caline Saraiva Cosme

Docentes

1857143 Ivanilda Maria Freire

1884458 Janaina Tomaz Capistrano

1723217 Jefferson da Silva Barbosa

3035635 Jesse Carvalho da Silva

1896617 João Maria dos Santos Damasceno

3008933 José Douglas dos Santos Siqueira Silva

1747146 José Macedo Firmino Filho

1446579 José Wilson Soares Moreira

1835226 Joycimara de Morais Rodrigues

2015194 Juzelly Fernandes Barreto Moreira

1918220 Leonardo Gomes de Paiva Amorim

1969623 Luciana Guedes Santos

3504749 Magda Renata Marques Diniz

1103614 Marcella de Sá Leitão Assunção

1725032 Marcelo Damasceno de Melo

1594008 Marcelo David Silva de Mesquita

2686144 Marcelo Luís de Amorim Souza

1621420 Marcus Vinícius Dantas de Assunção

1937140 Maria das Graças de Aquino Santos

1834436 Martha Regina da Silva Carvalho Gurgel

2020675 Mylenna Vieira Cacho

1918570 Olimpio José da Silva Júnior

1508261 Rafaelli Freire Costa Gentil

1918592 Renato Marinho Brandão Santos

2115267 Ricardo Souza Marques

1820729 Rodrigo Augusto da Silva Pimentel

1812662 Sidney Rocha Gomes

1863198 Thiago Jefferson de Araújo

2047812 Yane de Andrade Ramalho

2085678 Aurizete de Macedo

Técnicos Administrativos

1945283 Bruno Correia do Nascimento

2084599 Cristiane de Melo Soares

2172001 Eloisa Alves Dantas

2268919 Fabio Lindemberg Coelho Cortez

1937225 Lenildo Pereira da Silva

3008228

Ravena Yaskara Sampaio de Oliveira

Tavares

1888463 Renato Silva de Oliveira (Secretário)

20191164010030 Analyne Alves do Vale 
Discentes 

20201161010009 Laiane Alves dos Santos

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 14 de junho de 2023, a Portaria nº 140/2023 - DG/SGA/RE/IFRN, de 19 de maio de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,



Código Verificador:
Código de Autenticação:

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 18/07/2023 15:09:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

584734
0eae377eb8



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 199/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   20 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001375.2023-04, de 12 de julho de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 12 de agosto de 2023, da Classe “D-III-01” para a
Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de agosto de 2021 a
11 de agosto de 2023, ao servidor Jose Douglas dos Santos Siqueira Silva, Matrícula Siape nº 3008933, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)

FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE
Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante

(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 20/07/2023 14:31:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

585766
0e6453bea1



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 200/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   20 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001054.2023-00, de 02 de junho de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 15 de julho de 2023, da Classe “D-III-02” para a Classe
“D-III-03”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de julho de 2021 a 14 de
julho de 2023, ao servidor EVERSON MIZAEL CORTEZ SILVA, Matrícula Siape nº 1735559, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído
pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)

FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE
Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante

(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 20/07/2023 14:32:30.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

585748
9528b93702



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 201/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   25 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através
da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001270.2023-47, de 03 de julho de 2023,

R E S O L V E:

AUTORIZAR  a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) em favor da servidora abaixo nominado para
participar do IX CONEDU Congresso Nacional de Educação será realizado em João Pessoa/PB no Centro de Convenções de João
Pessoa no período de 12/10 à 14/10, totalizando uma carga horária de 30h.

Matrícula Siape Nome do Servidor Representação

2020675 MYLENNA VIEIRA CACHO
PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 25/07/2023 10:53:05.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

587761
2705862c34



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 202/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   25 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº, 23425.001475.2023-22, de 25 de julho de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 6 de agosto de 2023, da Classe “E-06” para a Classe “E-
07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 06 de fevereiro de 2022 a 05 de agosto de
2023, ao servidor MARCEL GLEIDSON BEZERRA DE FREITAS, Matrícula Siape nº 1773680, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990,
observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro
de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 25/07/2023 12:09:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

587918
29247441e0



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 203/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   25 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº, 23425.001476.2023-77, de 25 de julho de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 15 de agosto de 2023, da Classe “C-08” para a Classe
“C-09”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de fevereiro de 2022 a 14 de agosto
de 2023, ao servidor ADAIRES GOMES DA SILVA, Matrícula Siape nº 1883350, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado neste Campus, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas
as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do
Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 25/07/2023 12:28:21.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

587949
7daecdb943



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 204/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   26 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23425.001490.2023-71, de 26 de julho de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:
              
I-DESIGNARI-DESIGNAR, com efeitos a par r desta data, os servidores abaixo relacionados compor a Comissão para executar todas etapas de
cobrança sugerida pela DIGAE aos estudantes que não cumpriram o dever na prestação de contas conforme EDITAL Nº 11/2020-
DG/SGA/RE/IFRN do Campus São Gonçalo do Amarante, conforme quadro a seguir:

MATRÍCULAMATRÍCULA NOMENOME FUNÇÃOFUNÇÃO

1918220 Leonardo Gomes de Paiva Amorim Presidente

1583768 Samir de Carvalho Costa Membro

2027698 Rafael da Silva Araújo Membro

II-REVOGAR,II-REVOGAR, com efeitos a partir desta data Portaria nº 55/2023-DG/SGA/RE/IFRN de16 de fevereiro de 2023.
III - ESTABELECER III - ESTABELECER  o final do ano letivo de 2023 para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 26/07/2023 10:16:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

588438
2d10bc1934



SegmentosSegmentos ParticipantesParticipantes Referência de ofertasReferência de ofertas

Diretoria Acadêmica Viviane Ferreira de Medeiros (1475004)        Diretora Acadêmico

ETEP
Aurizete de Macedo (2085678)

Membro da ETEP

NEABI Joycimara de Morais Rodrigues (1835226) Coordenadora do Núcleo

NAPNE Cristiane de Melo Soares (2084599) Coordenadora do Núcleo

Coordenação de Curso

Carlindo Avelino Bezerra Neto (3738527) Técnico em Edificações 

Rafaelli Freire Costa Gentil (1508261) Técnico em logística

Leonardo Gomes de Paiva Amorim (1918220) Técnico de Informática 

Cursos Técnicos Docentes

Thiago Jefferson de Araújo (1863198)
Formação geral

Olímpio Jose da Silva Junior (1918570)
Formação geral

Fabiola Taise da Silva Araujo (1932218) Formação geral

Marcelo Luís de Amorim Souza (2686144) Formação geral

Cursos Técnicos Discentes

Jonatha Gabriel Do Nascimento Cordeiro
(20211161210046) Técnico em logística 

Joao Victor Ferreira De Araújo Capistrano
(20211164010019) Técnico em Informática

Davi Horácio de Souza (20211161010075) Técnico em Edificações 

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 205/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   26 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO    o  que consta no Processo nº 23425.001488.2023-00 de 25 de julho de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - DESIGNAR, I - DESIGNAR, os nomes abaixo relacionados para compor a Comissão Local responsável pelos trabalhos rela vos à revisão dos
Cursos Técnicos, no âmbito do Campus  São Gonçalo do Amarante.

II - DETERMINARII - DETERMINAR que as atribuições da referida comissão consis rão em organizar a discussão das diretrizes para a revisão dos
Projetos Pedagógicos dos Cursos - PPCs e, posteriormente, o debate interno da referida revisão.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 26/07/2023 15:30:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

588513
a1e13cd14a



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 206/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   26 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março
de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001493.2023-12, de 26 de julho de 2023, 

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - DESIGNARI - DESIGNAR, os membros abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão Local de Acompanhamento
do Programa de Gestão (Projeto piloto) deste Campus São Gonçalo do Amarante, conforme quadro a seguir:

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO

1949000 Luis Sergio Dantas da Silva Presidente Administração

1730079 Ideize de Barros Medeiros Membro Atividades Estudantis

1884416 Sirley Fonseca de Oliveira Membro Comunicação Institucional

1888463 Renato Silva de Oliveira Membro Ensino

1718322 Fernando de Oliveira Freire Membro Extensão

2022573 Kelly Christinna Pinheiro da
Silva Membro Gestão de Pessoas

2042437 Maria Vilanir Gonçalves Duarte
da Silva Membro Governança

1945143 Jadson Carvalho de Melo Membro Coordenação de Material e
Patrimônio

1918592 Renato Marinho Brandao Santos Membro Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação

1773680 Marcel Gleidson Bezerra de
Freitas Membro Tecnologia da Informação e

Comunicação

II-REVOGAR, II-REVOGAR, com efeitos a partir desta data Portaria nº 344/2022 - DG/SGA/RE/IFRN 20 de dezembro de 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 26/07/2023 17:31:48.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

588717
204cacff31



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 207/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   26 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUSCAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Instrução Norma va n. 10/2023-
DIGPE/RE/IFRN, de 26 de maio de 2023;

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23425.001193.2023-25, de 22 de junho de 2023, e

R E S O L V E:R E S O L V E:

I-CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃOI-CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a par r de 24 de Agosto de 2023, ao servidor Ivan Jose Xavier da Costa,
Matrícula SIAPE nº 1730456, ocupante do cargo de PSICOLOGO-AREA, pertencente ao Quadro Permanente desta Ins tuição,
lotado no Campus São Gonçalo do Amarante, referente ao período aquisi vo de 13 de outubro 2014 a 12 de outubro de 2019,
para que o servidor possa cursar os cursos: "Bullying e outras formas de violência na escola" e "Como construir um
planejamento", ofertado pela "Escola Aberta - CETEB", com carga horária de 120 e 40 horas, respec vamente, totalizando a carga
horária de 160 horas.

II - ESTABELECERII - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 22 de setembro de 2023.

III - ANULARIII - ANULAR a Portaria nº 191/2023 - DG/SGA/RE/IFRN, de 11 de julho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 26/07/2023 17:34:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

581508
b005625607



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 208/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   27 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº,23425.000931.2023-17, de 17 de maio de 2023,

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo para comporem a Comissão de gestores e fiscais para substituição e
acompanhamento do Contrato nº 099/2023 PROAD/IFRN, celebrado entre este Instituto e a empresa SEGUROS SURA
SA (CNPJ 33.065.699/0001-27), tendo seu prazo de vigência prorrogado automaticamente pelo tempo determinado por possíveis termos
aditivos contratuais de prazo:

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO CLASSIFICAÇÃO CAMPUS

1899949 Francisco Jose Alcantara Gestor Titular São Gonçalo do Amarante

2027698 Rafael da Silva Araújo Gestor Substituto São Gonçalo do Amarante

1888463 Renato Silva de Oliveira
Fiscal Setorial

Técnico e
Administrativo

Titular São Gonçalo do Amarante

1937225 Lenildo Pereira da Silva
Fiscal Setorial

Técnico e
Administrativo

Substituto São Gonçalo do Amarante

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 27/07/2023 11:56:16.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

589057
75a5702b0d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 209/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   28 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23425.001233.2023-39, de 27 de junho de 2023, 

R E S O L V E:R E S O L V E:

AUTORIZARAUTORIZAR, com efeitos a par r de 27 de junho de 2023, a incorporação do Incen vo à Qualificação no percentual de 30% ao
vencimento da servidora Simone Sena de Melo, Matrícula Siape nº 2069412, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, pertencente ao Quadro Permanente deste Ins tuto Federal, lotado neste Campus, de acordo com os ar gos 11
e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada
pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº.
12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do
Certificado de Conclusão do Curso de Especialização Latu Sensu: Pós-graduação em Gestão Pública pela Faculdade Focus. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 28/07/2023 13:35:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

589608
71763cd94d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 210/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   28 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUSCAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Instrução Norma va n. 10/2023-
DIGPE/RE/IFRN, de 26 de maio de 2023;

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001403.2023-85, de 17 de julho de 2023, e

R E S O L V E:R E S O L V E:

I-CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃOI-CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a par r de 25 de setembro de 2023, a servidora Ideize de Barros Medeiros,
Matrícula SIAPE nº 1730079, ocupante do cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, pertencente ao Quadro Permanente desta
Ins tuição, lotado no Campus São Gonçalo do Amarante, referente ao período aquisi vo de 05 de outubro de 2014 a 04 de
outubro de 2019, para que a servidora possa cursar curso Controle de ansiedade, ofertado por EducaMundo, com carga horária de
400 horas

II - ESTABELECERII - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 16 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIREFERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 28/07/2023 13:40:02.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

589621
9f205cab41



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 211/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   31 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº,23425.000902.2023-55, de 12 de maio de 2023,

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo para comporem a Comissão de gestores e fiscais para substituição e
acompanhamento do Contrato nº 160/2023 - PROAD/IFRN, celebrado entre este Instituto e a empresa CLARO S/A (CNPJ
 40.432.544/0001-47), tendo seu prazo de vigência prorrogado automaticamente pelo tempo determinado por possíveis termos aditivos
contratuais de prazo:

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO CLASSIFICAÇÃO CAMPUS

1899949 Francisco Jose Alcantara Gestor Titular São Gonçalo do Amarante

2027698 Rafael da Silva Araújo Gestor Substituto São Gonçalo do Amarante

2042437 Maria Vilanir Gonçalves Duarte da Silva
Fiscal Setorial

Técnico e
Administrativo

Titular São Gonçalo do Amarante

1974464 Igor Wescley Silva de Freitas
Fiscal Setorial

Técnico e
Administrativo

Substituto São Gonçalo do Amarante

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , COORDENADOR(A) - FG0001 - COEX/SGACOORDENADOR(A) - FG0001 - COEX/SGA, em 31/07/2023 11:15:02.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

590402
82a5aeac1a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 212/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   31 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº, 23425.000344.2023-28, de 16 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

PRORROGAR, extraordinariamente, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 30 de julho de 2023, o prazo estabelecido na Portaria nº
174/2023 -DG/SGA/RE/IFRN, de 4 de julho de 2023, que designa a Comissão Inventariante dos Bens Móveis e Imóveis do Campus São
Gonçalo do Amarante - Exercício 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 31/07/2023 11:16:05.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

590310
6cd083598a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 213/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   31 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-
RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.000346.2023-17, de 16 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

PRORROGAR, extraordinariamente, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 30 de julho de 2023, o prazo estabelecido na Portaria nº
173/2023-DG/SGA/RE/IFRN, de 4 de julho de 2023, que designa a Comissão de Prestação de Contas Anual do Almoxarifado do Campus
São Gonçalo do Amarante - Exercício 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO DE OLIVEIRA FREIRE

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 953/2023 - RE/IFRN, de 12 de junho de 2023, publicada no DOU de 13/06/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando de Oliveira FreireFernando de Oliveira Freire , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 31/07/2023 11:16:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

590298
9b87d17e44



 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE 
 

Julho / 2023 

 

Número 

PCDP 
Pessoa física Motivo da Viagem 

Data 

Inicial da 

Viagem 

Data Fim 

da Viagem 

Valor da 

diária  

1018/2023 
VIVIANE FERREIRA 

DE MEDEIROS 

NACIONAL – 

CONVOCAÇÃO 
10/07/2023 12/07/2023 R$ 765,85 

1062/2023 
JANAINA TOMAZ 

CAPISTRANO 

NACIONAL – 

CONGRESSO 
10/07/2023 14/07/2023 R$ 1.480,04 

1146/2023 
FERNANDO DE 

OLIVEIRA FREIRE 

NACIONAL – 

CONVOCAÇÃO 
24/07/2023 25/07/2023 R$ 374,41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 

Julho / 2023 

 

Servidor Matricula 
Data de 

Início 

Data de 

Término 
Afastamento 

Jose Wilson Soares 

Moreira  
1446579 05/07/2023 05/07/2023 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 

SAUDE - EST 

Ricardo Alexandro 

Xavier Barbosa  
1965421 10/07/2023 19/07/2023 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 

SAUDE - EST 

Juzelly Fernandes 

Barreto Moreira  
2015194 21/07/2023 21/07/2023 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE 

SAUDE - EST 

Jose Douglas dos 

Santos Siqueira Silva  
3008933 05/07/2023 06/07/2023 

0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Jesse Carvalho da 

Silva  
3035635 10/07/2023 12/07/2023 

0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Janaina Tomaz 

Capistrano 
1884458 10/07/2023 14/07/2023 

0393 - ACAO DE 

DESENVOLVIMENTO EM SERVICO 

- DIAS 

Maria Luiza dos 

Santos Silva  
1730099 13/07/2023 10/10/2023 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

Tassyana Michelyne 

Cardoso Olimpio Grant 

Costa  

2061450 17/07/2023 10/10/2023 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

Havila Maria Abreu 

Barbosa  
1962001 17/07/2023 01/09/2023 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

Eloisa Alves Dantas  2172001 24/07/2023 21/10/2023 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

Ravena Yaskara 

Sampaio de Oliveira 

Tavares  

3008228 31/07/2023 28/10/2023 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

Rua Prof. Carlos Guedes Alcoforado, S.N., Centro 

São Gonçalo do Amarante-RN| CEP: 59290-000 

Telefone: 4005-4111 Email: cogpe.sga@ifrn.edu.br 

 

 

 


